
     

Area Welfare
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1125 n.31 del 06/12/2022      
   

Oggetto:  Aggiudicazione  della  Gara  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.63  del
D.Lgs. n.50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante il ri-
corso al  Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il  sistema della  Richiesta di  Offerta (R.D.O.
aperta) per l'affidamento delle ATTIVITÀ AGGREGATIVE, DI ANIMAZIONE E LABORATORIALI
PRESSO IL CENTRO DI AGGREGAZIONE ADOLESCENTI PALAZZETTO URBAN: CIG 92865130F6
Assunzione impegno di spesa € 222.576,91

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002618



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA:

PREMESSO

 con determinazione dirigenziale K1125 n. 15 del 20/06/2022 si è provveduto a indire pro-
cedura di gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.63 del D.Lgs. n.50/2016 e
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante il ricorso al Mercato
Elettronico (MEPA) attraverso il  sistema della  Richiesta di  Offerta (R.D.O. aperta) per
l'affidamento delle ATTIVITÀ AGGREGATIVE, DI ANIMAZIONE E LABORATORIALI PRESSO
IL CENTRO DI AGGREGAZIONE ADOLESCENTI PALAZZETTO URBAN: CIG 92865130F6;

 che con la stessa determina sono stati approvati gli atti di gara ed è stata prenotata la
spesa necessaria per € 237.279,00 sul Capitolo 101369/64 del Bilancio 2022 codice bilan-
cio 12.07-1.03.02.15.999

CONSIDERATO
 che nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte concorrenti

dovevano  inserire  sulla  piattaforma  telematica  per  partecipare  alla  gara,  fissando  il
termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 20/10/2020 come “data scadenza” e le ore
10,00 del 21/10/2020 come “data apertura buste”;

 che nella seduta pubblica del 21/10/2020 il RUP, coadiuvato nelle operazioni di gara dai
funzionari  di  gara  indicati  nel  verbale  di  pari  data,  ha  esaminato  la  documentazione
amministrativa dell’unica concorrente partecipante alla gara; 

 che è stato necessario richiedere integrazioni di diversi documenti tenuto conto che non
era possibile rilevare corretta apposizione della firma digitale;

 che nei tempi stabiliti l’ente ha provveduto all’integrazione richiesta;
 che  è  stata  ammessa  alla  fase  successiva  di  gara  l’unica  concorrente  Associazione

Quartieri Spagnoli onlus con sede legale in Napoli Vico Tre Regine 45/b CF 94093480633
PI 058556331219;

 che nella seduta pubblica del 16/09/2022, la Commissione di gara, preso atto dell'esame
della documentazione amministrativa e di quella integrativa svolta dal RUP, procedeva a
validare il contenuto della offerta tecnica ammessa tramite la piattaforma telematica

 che nella seduta pubblica del 21/09/2022 la Commissione dava atto preliminarmente dei
punteggi  ottenuti  nella  valutazione  della  offerta  tecnica,  rilevando che la  concorrente
aveva superato la soglia di sbarramento e che pertanto era stata ammessa dalla fase
successiva della gara

 che  nella  stessa  seduta  la  Commissione,  avendo  proceduto  all’apertura  e  all’esame
dell’offerta economica, ha attribuito i punteggi alla concorrente come di seguito riportato

punteggio
progetto
tecnico

ribasso punteggio
offerta
economica

punteggio
totale

associazione quartieri spagnoli  65,50 1,50%  18 83,50

DATO ATTO
 che sono stati effettuati con esito positivo tutti i controlli di cui all’art. 80 del Codice

degli Appalti e relativamente al Programma 100 in relazione ai tributi locali
 che sono state effettuate le verifiche d’ufficio in relazione ai requisiti di carattere tecnico

in quanto attività svolte per conto del Comune di Napoli

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002618



RITENUTO
-  di dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto per la realizzazione delle  Attività

aggregative, di animazione e laboratoriali presso il Centro di Aggregazione Adolescenti
Palazzetto Urban in favore dell’ente di seguito indicato per l’importo riportato, come
risultante dal ribasso percentuale effettuato in sede di gara, calcolato sui costi unitari
con  arrotondamento  alla  seconda  cifra  decimale,  come  da  prospetto  economico
allegato (ALLEGATO 2):

CIG
importo di aggiu-
dicazione al netto

dell'Iva
iva importo complessivo

Associazione Quartieri Spa-
gnoli onlus con sede legale
in Napoli Vico Tre Regine
45/b CF 94093480633 PI

058556331219

92865130F6 222.576,91 esente 222.576,91

VISTO
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;
- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare

n. 21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa;
- l'art. 183 del T.U.E.L.;

Verificata l'assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.
147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del
28/02/2013).

DETERMINA

1. Procedere alla aggiudicazione sulla base della proposta di aggiudicazione di cui al verba-
le della Commissione giudicatrice n. 3 del 21/09/2022 (ALLEGATO 1) in favore dell’ente
di seguito indicato per l’importo riportato, come risultante dal ribasso percentuale effet-
tuato in sede di gara applicato ai costi unitari con arrotondamento alla seconda cifra de-
cimale, come da prospetto economico allegato (ALLEGATO 2):

CIG
importo di aggiu-
dicazione al netto

dell'Iva
iva importo complessivo

Associazione Quar-
tieri Spagnoli onlus
con sede legale in
Napoli Vico Tre Re-

gine 45/b CF
94093480633 PI
058556331219

92865130F6 222.576,91 esente 222.576,91

2. Dare atto che l’aggiudicazione è efficace in quanto sono stati effettuati i controlli sui re-
quisiti previsti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/16

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002618



3. Impegnare la spesa necessaria per € 222.576,91, riducendo il vincolo sullo stanziamen-
to (vincolo 130_2022), capitolo 101369/64  del Bilancio 2022 codice bilancio 12.07-
1.03.02.15.999

4. Dichiarare per l’effetto la somma di € 14.702,09 come economia di gara da riportare sul
capitolo 101369/64;

5. Ai fini dell’esigibilità, le somme devono essere appostate come di seguito indicato, sulla
base del cronoprogramma presunto delle attività che hanno durata di 26 mesi e che po-
tranno avere inizio nel mese di gennaio 2023

capitolo importo com-
plessivo

esigibilità
2023

esigibilità 2024 esigibilità  2025

101369/64 222.576,91 110.000,00 102.576,91 10.000,00

6. Il Fondo Pluriennale Vincolato sarà costituito con apposito provvedimento del Ragioniere
Generale ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Regolamento di contabilità 

Il presente atto non contiene dati personali.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2,
lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del pre-
sente atto.

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di si-
tuazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti pubblici.

Alla presente Determinazione sono allegati 
- il Verbale della Commissione giudicatrice n. 3 del 21/09/2022 (Allegato 1) 
- il Prospetto economico di dettaglio (Allegato 2)

Firmato digitalmente da
Il Dirigente

dott.ssa  Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002618


		2022-12-07T14:56:42+0000
	BARBARA TRUPIANO




